



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SOSP

PREFEITURA DE CANDIOTA / QUILOMBOLA CANDIOTA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
ESTRADAS VICINAIS

Objeto: Recuperação de 5,80 Km da Estrada Vicinal P.A. Companheiro João Antônio

Data: 16/07/13

Tipo de Material das Bocas de Bueiro e Caixas Coletoras:		concreto			
ESTRADA PENETRAÇÃO		UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
- MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA:					4.646,23
0.1	- Mobilização, desmobilização e instalação de canteiro	un	1,00	3.438,15	3.438,15
0.2	- Placa da obra, no tamanho de (2,00m X 3,00m)	un	1,00	1.208,08	1.208,08
I - DESMATAMENTO:					0,00
1.1	- Desmatamento, destocamento e limpeza em áreas com árvores de D até 0,15 m	m²	0,00	0,32	0,00
1.2	- Destocamento de árvores D=0,15 a 0,30 m	un	0,00	31,13	0,00
1.3	- Destocamento de árvores c/ diâm. > 0,30 m	un	0,00	77,80	0,00
II - TERRAPLENAGEM:					608,42
2.1	- Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (DMT <= 50 m)	m³	7,10	1,66	11,78
2.2	- Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (50<DMT <=200 m)	m³	0,00	6,22	0,00
2.3	- Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (200<DMT <=400 m)	m³	0,00	6,74	0,00
2.4	- Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (400<DMT <=600 m)	m³	0,00	7,02	0,00
2.5	- Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (600<DMT <=800 m)	m³	0,00	7,34	0,00
2.6	- Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (800<DMT <=1000 m)	m³	0,00	7,83	0,00
2.7	- Escavação e carga de material de 1a. Categoria	m³	0,00	3,56	0,00
2.8	- Transporte de material de jazida	txkm	0,00	0,72	0,00
2.9	- Compactação de aterros a 95 % do Proctor Normal	m³	7,10	2,26	16,04
2.10	- Escavação mecânica de vala em material de 1a cat.	m³	0,00	5,96	0,00
2.11	- Construção de saídas laterais d'água (bigodes)	m	290,08	0,48	139,24
2.12	- Conformação de plataforma.	ha	2,32	190,19	441,36
III - OBRAS DE ARTES CORRENTES:					23.000,96
3.1	- Corpo de bueiros BSTC ø = 0,40 m, com berço em concreto ciclópico	m	0,00	109,75	0,00
3.2	- Corpo de bueiros BSTC ø = 0,60 m, com berço em concreto ciclópico	m	0,00	263,02	0,00
3.3	- Corpo de bueiros BSTC ø = 1,00 m, com berço em concreto ciclópico	m	0,00	494,30	0,00
3.4	- Corpo de bueiros BSTC ø = 2,00 m, com berço em concreto ciclópico	m	0,00	1.109,30	0,00
3.5	- Corpo de bueiros BDTC ø = 1,00 m, com berço em concreto ciclópico	m	0,00	865,95	0,00
3.6	- Corpo de bueiros BSTC ø = 0,40 m, sem berço em concreto ciclópico	m	64,00	62,65	4.009,60
3.7	- Corpo de bueiros BSTC ø = 0,60 m, sem berço em concreto ciclópico	m	58,00	166,21	9.640,18
3.8	- Corpo de bueiros BSTC ø = 1,00 m, sem berço em concreto ciclópico	m	0,00	358,94	0,00
3.9	- Corpo de bueiros BSTC ø = 2,00 m, sem berço em concreto ciclópico	m	0,00	900,11	0,00
3.10	- Corpo de bueiros BDTC ø = 1,00 m, sem berço em concreto ciclópico	m	0,00	643,99	0,00
3.11	- Confecção de boca de bueiros BSTC ø = 0,40 m	concreto un	0,00	193,45	0,00
3.12	- Confecção de boca de bueiros BSTC ø = 0,60 m	concreto un	18,00	519,51	9.351,18
3.13	- Confecção de boca de bueiros BSTC ø = 1,00 m	concreto un	0,00	750,16	0,00
3.14	- Confecção de boca de bueiros BSTC ø = 2,00 m	concreto un	0,00	1.412,37	0,00
3.15	- Confecção de boca de bueiros BDTC ø = 1,00 m	concreto un	0,00	1.159,67	0,00
3.16	- Confecção de caixa coletora (1,00m x 0,70m x 1,00m)	concreto un	0,00	358,19	0,00
3.17	- Escavação mecânica de vala em material de 1a categoria (Limpeza de bueiros)	m³	0,00	5,03	0,00
IV - OBRAS DE ARTES ESPECIAIS:					5.601,79
4.1	- Pavimento de concreto (35mx4mx0,20m)	un	1,00	-	0,00
4.1	- Projeto executivo (incluindo sondagem e topografia)	un	0,00	-	0,00
4.2	- Ponte em concreto armado (mínimo classe 40t)	un	1,00	5.601,79	5.601,79
V - REVESTIMENTO PRIMÁRIO:					141.488,36
5.1	- Aquisição, escavação e carga de material 1	m³	2.900,84	3,22	9.340,70
5.2	- Aquisição, escavação e carga de material 2	m³	0,00	3,22	0,00
5.3	- Aquisição, escavação e carga de material 3	m³	0,00	3,22	0,00
5.4	- Aquisição, britagem e carga de material 4	m³	0,00	8,79	0,00
5.5	- Transporte de material de revestimento	txkm	185.935,04	0,67	124.576,47
5.6	- Compactação de material de revestimento	m³	2.900,84	2,61	7.571,19
TOTAL					175.345,76